МIНIСТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛIКI БЕЛДРУСЬ

зАгАд
/,% о гзо

г. MiHcK

Об утверждении Инструкций
по выполнению терапевтических
лечебных и диагностических
манипул яций

г. Минск

на основании Положения о Министерстве здравоохранения
республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. Ng 1446
ко некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах
по реализации Указа Президента Республики Беларусь
от l1 августа 20ll г. J\b 360)), в целях повышения качества практической
подготовки специЕUIистов с высшим и средним специ€lльным
медицинским образованием, унификации требований к выполнению
терапевтических лечебных И диагностических манипуляций в
учреждениях образования, реализующих образовательные программы
высшего И среднего специального медицинского образования,
дополнительного образования взрослых,

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Утвердить Инструкции по выполнению терапевтических

лечебных и диагностических манипул яций (далее Инструкции)
согласно приложению.

2. Начальникам главных управлений по здравоохранению
облисполкомов, председателю комитета по здравоохранению
мингорисполкома, руководителям государственных организаций,
подчиненных Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
обеспечить выполнение Инструкций в подчиненных организациях
здравоохранения.

3. Руководителям учреждений образования) реализующих
ОбРаЗОвательные программы высшего и среднего специrlJIьного
МеДИЦИНСКОГО образования, дополнительного образования взрослых,
ОбеСпечить использование Инструкций в образовательном процессе по
СПецисlJIьностям 1-79 01 01 кЛечебное дело)>, I-79 01 02 кПедиатрия),
|-79 0l 03 кМедико-профилактическое дело)), 1-79 01 04 кМедико-
ДИаГНОСТИческое дело)), |-79 01 05 кМедико-психологическое дело),
|-79 01 06 <Сестринское дело)), 2-79 01 01 <<Лечебное дело)),

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

прикАз

2

2,79 О| 04 кМедико-диагностическое дело>>,2-79 О| 31 кСестринское
ДеЛО)), 2,79 0l З2 кЗуболечебное дело), 2-79 01 34 <Лечебный массаж)) и
при реЕIлизации образовательных программ дополнительного
образования взрослых.

4. Исключить из пункта 3 приказа Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 21.06.2006 J\b 509 кО стандартизации обучения
технике выполнения лечебных манипуляций в учреждениях,
обеспечивающих получение среднего специаJIьного
медицинского профило:

образования

абзацы третий, четвертый, пятый, девятый, десятый приложения 1

кЛичная гигиена больного и питание);
абзац второй приложения2 кНаблюдение за больными));
абзацы первый, второй, четвертый, пятый, шестой, седьмой,

восьмоЙ, девятыЙ приложения 4 <Уход за больными при нарушении
физиологических отправлений>;

абзацы десятый, одиннадцатый, двенадцатый четырнадцатый,
восемнадцатый, двадцать первый, двадцать седьмой, двадцать восьмой,
двадцать девятый, тридцатый, тридцать первый, тридцать пятый
приложения б кУчастие среднего медицинского персонаJIа в
лабораторных и инструментчlJIьных исследованиях).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Первого заместителя Министра Пиневича Д.Л.

Министр В.С.Караник